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El comité evaluador jurídico designado en el presente proceso contractual, mediante memorando de designación, 

acogiéndose a lo establecido en el Estatuto General de contratación de la Universidad del Tolima, procede a adelantar la 

evaluación de las propuestas recibidas dentro del término establecido en el cronograma del proceso y que se relacionan a 

continuación: 

2. RELACIÓN DE PROPUESTAS 

Ítem Nombre Proponente Fecha y hora de recibido 

1 EQUIPOS Y LABORATORIO DE COLOMBIA S.A.S. 25 de Agosto de 2021 – 03:25 p.m. 

 

El comité evaluador procede a determinar el cumplimiento de los requisitos habilitantes establecidos en la invitación de menor 

cuantía No. 011 de 2021, procediendo a adelantar la revisión documental de las propuestas, en cuanto a la verificación de 

requisitos jurídicos así:  

1. VERIFICACIÓN DE REQUISITOS: 

No. REQUISITO 
NOMBRE DE 

PROPONENTE 
CUMPLE /NO CUMPLE OBSERVACIONES 

1 
CARTA DE 
PRESENTACIÓN DE LA 
PROPUESTA 

EQUIPOS Y 
LABORATORIO 
DE COLOMBIA 
S.A.S. 

CUMPLE  
ZIP PROPUESTA PROCESO No. 
011 UNIVERSIDAD DEL TOLIMA 
– CARPETA A. DOCUMENTOS 
JURÍDICOS - 1. ANEXO No. 1 

CARTA DE PRESENTACIÓN DE 
LA PROPUESTA 

 

 

2 
 

CERTIFICADO DE 
EXISTENCIA Y 
REPRESENTACIÓN 

EQUIPOS Y 
LABORATORIO 

CUMPLE  
ZIP PROPUESTA PROCESO No. 
011 UNIVERSIDAD DEL TOLIMA 

 

1. INFORMACIÓN DEL PROCESO 

N° DEL PROCESO 
 

011 de 2021 

OBJETO 
 

Compra del equipo de laboratorio “Sistema automático para extracción y 
purificación de ADN-ARN proteínas King Fisher duo prime thermo scientific” para 
el desarrollo de las actividades de investigación del grupo de investigación de 
Citogenética, Filogenia y Evolución de Poblaciones de la Universidad del Tolima, 
Código 40621. 

PRESUPUESTO OFICIAL 
 

 

El presupuesto oficial para la contratación corresponde a la suma de CIENTO TREINTA 
Y TRES MILLONES VEINTE MIL QUINIENTOS OCHENTA PESOS M/CTE 
($133.020.580,00), respaldado mediante Certificado de Disponibilidad Presupuestal No. 
2297 del 25 de Agosto de 2021. 
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LEGAL PARA 
PERSONAS JURÍDICAS 

DE COLOMBIA 
S.A.S. 

– CARPETA A. DOCUMENTOS 
JURÍDICOS - 8. CERT. 

EXISTENCIA Y 
REPRESENTACIÓN LEGAL EYL 

OCTUBRE 

3 
 

REGISTRO 
MERCANTIL PARA 
PERSONAS 
NATURALES CON 
ESTABLECIMIENTO 
DE COMERCIO 

EQUIPOS Y 
LABORATORIO 
DE COLOMBIA 
S.A.S. 

N/A  

4 

DOCUMENTOS DE 
EXISTENCIA Y 
REPRESENTACIÓN 
LEGAL OTORGADOS EN 
EL EXTERIOR 

EQUIPOS Y 
LABORATORIO 
DE COLOMBIA 
S.A.S. 

N/A  

5 

PROPUESTAS 
CONJUNTAS EN 
CONSORCIO O UNIÓN 
TEMPORAL 

EQUIPOS Y 
LABORATORIO 
DE COLOMBIA 
S.A.S. 

N/A   

6 
CÉDULA DE 
CIUDADANÍA O DE 
EXTRANJERÍA. 

EQUIPOS Y 
LABORATORIO 
DE COLOMBIA 
S.A.S. 

CUMPLE  
ZIP PROPUESTA PROCESO No. 
011 UNIVERSIDAD DEL TOLIMA 
– CARPETA A. DOCUMENTOS 

JURÍDICOS - 6. CEDULA 
REPRESENTANTE LEGAL 

EQUIPOS Y LABORATORIO 

 

7 

AUTORIZACIÓN DEL 
REPRESENTANTE 
LEGAL Y/0 
APODERADO 

EQUIPOS Y 
LABORATORIO 
DE COLOMBIA 
S.A.S. 

N/A  

8 
INHABILIDADES E 
INCOMPATIBILIDADES. 

EQUIPOS Y 
LABORATORIO 
DE COLOMBIA 
S.A.S. 

CUMPLE  
ZIP PROPUESTA PROCESO No. 
011 UNIVERSIDAD DEL TOLIMA 
– CARPETA A. DOCUMENTOS 
JURÍDICOS - 2. ANEXO No. 4 

DECLARACIÓN SOBRE 
INHABILIDADES O 

INCOMPATIBILIDADES.pdf 

 

9 

CERTIFICACIÓN DE 
PAGO DE APORTES A 
SEGURIDAD SOCIAL Y 
PARAFISCALES 

EQUIPOS Y 
LABORATORIO 
DE COLOMBIA 
S.A.S. 

CUMPLE  
ZIP PROPUESTA PROCESO No. 
011 UNIVERSIDAD DEL TOLIMA 
– CARPETA A. DOCUMENTOS 
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JURÍDICOS - 3. ANEXO No. 5 
CERTIFICACIÓN 

PARAFISCALES - SSS - CUOTA 
SENA - DTOS REVISORA 

FISCAL 

10 

CERTIFICADO DE 
ANTECEDENTES 
DISCIPLINARIOS DEL 
REVISOR FISCAL 

EQUIPOS Y 
LABORATORIO 
DE COLOMBIA 
S.A.S. 

CUMPLE  
ZIP PROPUESTA PROCESO No. 
011 UNIVERSIDAD DEL TOLIMA 
– CARPETA A. DOCUMENTOS 
JURÍDICOS - 3. ANEXO No. 5 

CERTIFICACIÓN 
PARAFISCALES - SSS - CUOTA 

SENA - DTOS REVISORA 
FISCAL 

 

11 
REGISTRO ÚNICO 
TRIBUTARIO. 

EQUIPOS Y 
LABORATORIO 
DE COLOMBIA 
S.A.S. 

CUMPLE  
ZIP PROPUESTA PROCESO No. 
011 UNIVERSIDAD DEL TOLIMA 
– CARPETA A. DOCUMENTOS 

JURÍDICOS - 19. RUT EYL- 
OCTUBRE 

 

12 
COMPROMISO 
ANTICORRUPCIÓN  

EQUIPOS Y 
LABORATORIO 
DE COLOMBIA 
S.A.S. 

CUMPLE  
ZIP PROPUESTA PROCESO No. 
011 UNIVERSIDAD DEL TOLIMA 
– CARPETA A. DOCUMENTOS 
JURÍDICOS - 4. ANEXO No. 7 

COMPROMISO 
ANTICORRUPCIÓN.pdf 

 

13 

ANTECEDENTES 
DISCIPLINARIOS DE LA 
PERSONA NATURAL O 
PERSONA JURÍDICA Y 
DEL REPRESENTANTE 
LEGAL. 

EQUIPOS Y 
LABORATORIO 
DE COLOMBIA 
S.A.S. 

VERIFICADO POR LA ENTIDAD  

14 

ANTECEDENTES 
FISCALES DE LA 
PERSONA NATURAL O 
PERSONA JURÍDICA Y 
DEL REPRESENTANTE 
LEGAL. 

EQUIPOS Y 
LABORATORIO 
DE COLOMBIA 
S.A.S. 

VERIFICADO POR LA ENTIDAD  

15 
 
 

CERTIFICADO DE 
ANTECEDENTES 
JUDICIALES 
OTORGADO POR LA 

EQUIPOS Y 
LABORATORIO 
DE COLOMBIA 
S.A.S. 

VERIFICADO POR LA ENTIDAD  
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POLICÍA NACIONAL Y 
CERTIFICADO DE NO 
VINCULACIÓN AL 
SISTEMA DE MEDIDAS 
CORRECTIVAS DE LA 
POLICÍA NACIONAL. 

16 
PÓLIZA DE SERIEDAD 
DE LA PROPUESTA. 

EQUIPOS Y 
LABORATORIO 
DE COLOMBIA 
S.A.S. 

CUMPLE  
ZIP PROPUESTA PROCESO No. 
011 UNIVERSIDAD DEL TOLIMA 
– CARPETA A. DOCUMENTOS 
JURÍDICOS - 16. PÓLIZA DE 
GARANTÍA Y SOPORTE DE 

PAGO 

 

17 
REGISTRO ÚNICO DE 
PROPONENTES 

EQUIPOS Y 
LABORATORIO 
DE COLOMBIA 
S.A.S. 

CUMPLE  
ZIP PROPUESTA PROCESO No. 
011 UNIVERSIDAD DEL TOLIMA 
– CARPETA B. DOCUMENTOS 

TECNICOS -  21. RUP OCTUBRE  
05-10-2021 

 

 

CONSOLIDADO CRITERIOS DE ADMISIÓN Y HABILITACIÓN ASPECTO JURÍDICO 

 

PROP. PROPONENTE DOCUMENTOS DE  CONTENIDO JURÍDICO 

1 EQUIPOS Y LABORATORIO DE COLOMBIA S.A.S. HABILITADO 

 
En constancia se firma por el comité evaluador, a los veintiocho (28) días mes de Octubre del dos mil veintiuno (2021). 

 
 
 
ORIGINAL FIRMADO       ORIGINAL FIRMADO 
TATIANA OSPINA PINZÓN      PAOLA ANDREA CUBIDES B 
Contratista        Directora Oficina de Contratación
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1. INFORMACIÓN DEL PROCESO 

 
No. DEL PROCESO 

 

INVITACIÓN DE MENOR CUANTÍA No.011 

OBJETO COMPRA DEL EQUIPO DE LABORATORIO “SISTEMA AUTOMÁTICO 
PARA EXTRACCIÓN Y PURIFICACIÓN DE ADN-ARN-PROTEÍNAS 
KING FISHER DUO PRIME THERMO SCIENTIFIC” PARA EL 
DESARROLLO DE LAS ACTIVIDADES DE INVESTIGACIÓN DEL 
GRUPO DE INVESTIGACIÓN DE CITOGENÉTICA, FILOGENIA Y 
EVOLUCIÓN DE POBLACIONES DE LA UNIVERSIDAD DEL TOLIMA, 
CÓDIGO 40621. 

PRESUPUESTO OFICIAL Ciento treinta y tres millones veinte mil quinientos ochenta pesos m/cte 
($133.020.580,00), respaldado mediante certificado de disponibilidad 
presupuestal No. 2297 del 25 de agosto de 2021. 

 

El comité evaluador financiero designado en el presente proceso contractual, mediante memorando de 

designación, acogiéndose a lo establecido en el Estatuto General de contratación de la Universidad del 

Tolima, procede a adelantar la evaluación de las propuestas recibidas dentro del término establecido en 

el cronograma del proceso y que se relacionan a continuación: 
 
 
 

1. RELACIÓN DE PROPUESTAS 

Ítem Nombre Proponente Fecha y hora de recibido 

1 EQUIPOS Y LABORATORIO DE 
COLOMBIA 

25 de Octubre del 2021   15:25 P.M. 

 

El comité evaluador procede a determinar el cumplimiento de los requisitos habilitantes establecidos 

en la invitación de menor cuantía No. 011 de 2021, procediendo a adelantar la revisión documental de 

las propuestas, en cuanto a la verificación de requisitos financieros así: 
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2. VERIFICACIÓN DE REQUISITOS1
 

 
No. 

 
REQUISITO 

 
NOMBRE DE PROPONENTE 

CUMPLE 
/NO 

CUMPLE 

 
OBSERVACIONES 

1 REQUISITOS 
FINANCIEROS 

   

 
Índice de Liquidez ≥ 1.2 

  CUMPLE 

 Índice de Endeudamiento 
≤ 60% 

EQUIPOS Y LABORATORIO 
DE COLOMBIA 

CUMPLE 

 Capital de Trabajo ≥ 40% 
Presupuesto Oficial 

 CUMPLE 

 
 

  

 
 

  

 
 

  

 
 

CONSOLIDADO CRITERIOS DE ADMISIÓN Y HABILITACIÓN ASPECTO FINANCIERO 

 

PROP. PROPONENTE 
DOCUMENTOS DE CONTENIDO 

FINANCIERO 

1 EQUIPOS Y LABORATORIO DE 
COLOMBIA 

            HABILITADO 

 

En constancia se firma por el comité evaluador, a los veintiséis (26) días del mes de octubre de 2021. 

 

Juan Humberto Hernández Álvarez 

Contratista Adscrito a la Oficina de la División Financiera 

Universidad del Tolima 

 
 
 
 



ACTIVO CORRIENTE

ACTIVO TOTAL

PASIVO CORRIENTE

PASIVO TOTAL

PATRIMONIO

UTILIDAD OPERACIONAL

GASTOS DE INTERESES

FINANCIERO

INDICE DE LIQUIDEZ ≥ 1.2 2,76           CUMPLE

INDICE DE ENDEUDAMIENTO ≤ 60% 56,92% CUMPLE

CAPITAL DE TRABAJO ≥ 40% 5160,18% CUMPLE

OBSERVACIONES:

Presupuesto total de la invitacion : Ciento treinta y tres millones veinte mil quinientos 

ochenta pesos m/cte ($133.020.580,00), respaldado mediante certificado de 

disponibilidad presupuestal No. 2297 del 25 de agosto de 2021

Juan Humberto Hernandez Alvarez

Contratista

EQUIPOS Y LABORATORIO DE COLOMBIA 

SAS

INVITACIÓN PUBLICA DE MENOR CUANTÍA No.011 COMPRA DEL EQUIPO DE 

LABORATORIO “SISTEMA AUTOMÁTICO PARA EXTRACCIÓN Y PURIFICACIÓN 

DE ADN-ARN-PROTEÍNAS KING FISHER DUO PRIME THERMO SCIENTIFIC” 

PARA EL DESARROLLO DE LAS ACTIVIDADES DE INVESTIGACIÓN DEL GRUPO 

DE INVESTIGACIÓN DE CITOGENÉTICA, FILOGENIA Y EVOLUCIÓN DE 

POBLACIONES DE LA UNIVERSIDAD DEL TOLIMA.

5.160.740.067$                                                 

CRITERIO CALCULO CALIFICACION

INDICADORES

RUP Informacion Diciembre 31 de 2020

10.755.347.471$                                               

11.978.941.372$                                               

3.891.239.663$                                                 

6.818.201.305$                                                 

INDICADORES

EQUIPOS Y LABORATORIO DE COLOMBIA 

SAS

5.492.903.468$                                                 

190.195.372$                                                    
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El comité evaluador técnico designado en el presente proceso contractual, acogiéndose a lo 

establecido en el Estatuto General de contratación de la Universidad del Tolima, procede a 

adelantar la evaluación de las propuestas recibidas dentro del término establecido en el 

cronograma del proceso y que se relacionan a continuación: 

 

1. RELACIÓN DE PROPUESTAS 

Ítem Nombre Proponente Fecha y hora de recibido 
1 Equipos y laboratorios de Colombia S.A.S. 25/10/2021    9:44 PM 

 

El comité evaluador procede a determinar el cumplimiento de los requisitos habilitantes establecidos 

en la invitación No 011 de 2021, procediendo a adelantar la revisión documental de las propuestas, en 

cuanto a la verificación de requisitos técnicos así: 

 

 

2. VERIFICACIÓN DE REQUISITOS 
 

No. REQUISITO 
NOMBRE DE 

PROPONENTE 
CUMPLE /NO 

CUMPLE 
OBSERVACIONES 

1 Experiencia del proponente 
Equipos y laboratorios 

de Colombia S.A.S 
Cumple – Folio 

20 
 

2 Certificaciones de calidad y garantía 
Equipos y laboratorios 

de Colombia S.A.S 
Cumple – Folio 

22 al 25 
 

3 
Certificaciones de equipos 
autorizados 

Equipos y laboratorios 
de Colombia S.A.S 

Cumple – Folio 
26 

 

1. INFORMACIÓN DEL PROCESO  

N° DEL PROCESO 011 de 2021 - Menor Cuantía 

OBJETO 

 

Compra del equipo de laboratorio “Sistema automático para extracción y 
purificación de ADN-ARN-proteínas King Fisher duo prime thermo scientific” 
para el desarrollo de las actividades de investigación del grupo de 
investigación de Citogenética, Filogenia y Evolución de Poblaciones de la 
Universidad del Tolima, Código 40621. 

PRESUPUESTO OFICIAL 
 

 

El presupuesto oficial para la contratación corresponde a la suma de CIENTO 
TREINTA Y TRES MILLONES VEINTE MIL QUINIENTOS OCHENTA PESOS 

M/CTE ($133.020.580,00), respaldado mediante Certificado de Disponibilidad 
Presupuestal No. 2297 del 25 de agosto de 2021. 
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4 Cumplimiento de la ficha técnica 
Equipos y laboratorios 

de Colombia S.A.S 
Cumple – Folio 

27 al 30 
 

5 Propuesta económica 
Equipos y laboratorios 

de Colombia S.A.S 
Cumple – Folio 

31 
 

 

CONSOLIDADO CRITERIOS DE ADMISIÓN Y HABILITACIÓN ASPECTO TÉCNICO 

PROP. PROPONENTE 
DOCUMENTOS DE CONTENIDO 

TÉCNICO 

1 
Equipos y laboratorios de Colombia 

S.A.S 
HABILITADO 

 

Una vez verificado los proponentes habilitados se procede a adelantar la asignación de puntaje 

conforme a los criterios de selección establecidos en la invitación No.011 de 2021, de menor 

cuantía, así: 

NOMBRE DEL 
PROPONENTE 

CRITERIO DE 
PONDERACIÓN 

PUNTOS 
TOTALES 

OBSERVACIONES 

Equipos y laboratorios 
de Colombia S.A.S 

Oferta económica 60 Ganador 

Equipos y laboratorios 
de Colombia S.A.S 

Mejor servicio 
postventa 

40 Ganador 

 

RECOMENDACIONES DE ELEGIBILIDAD DE PROPUESTA O DECLARATORIA DESIERTA  
 

Con base en lo anterior, teniendo en cuenta que el proponente seleccionado se encuentra habilitado y 

obtuvo un puntaje de 100, conforme a los criterios de ponderación establecidos en la invitación No. 

011 de 2021, el comité evaluador técnico sugiere al comité de contratación, celebrar contrato con el 

siguiente proponente: 

 

PROPONENTE: Equipos y Laboratorio de Colombia S.A.S. 

NIT (Aplica si es persona Jurídica) 900355024-5 

REPRESENTANTE LEGAL: Catalina María Góez Cano 

DOCUMENTO DE IDENTIDAD: 43.118.872 de Bello Antioquia 
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TIPO DE EMPRESA: PERSONA JURÍDICA 

RÉGIMEN COMÚN 

Valor de la oferta económica IVA 

INCLUIDO 

$ 133.020.580 

Orden de Elegibilidad 1er PUESTO 

VALOR A CONTRATAR (conforme 

al valor de la oferta económica 

seleccionada)  

$ 133.020.580 M/CTE (Ciento treinta y tres 

millones veinte mil quinientos ochenta pesos 

IVA incluido) 

 

En constancia se firma por el comité evaluador técnico, a los veintiocho (28) días del mes de octubre 

de 2021. 

 

 

Mabel Elena Bohórquez Lozano 

Directora GCFEP 

Universidad del Tolima  

mebohorquez@ut.edu.co 

 

 

Fabián Leonardo Castro Valencia 

Joven investigador- GCFEP 

Universidad del Tolima 

 

 

 

Angie Melissa Herrera Medina 

Joven investigador - GCFEP 

Universidad del Tolima 

mailto:mebohorquez@ut.edu.co

